Ratio autē istius: cur Astronomi operationes suas vlt plurimū sexagenario numero perficiūt: est ista. Tempus enī z motus celestes sunt de numero conti-
nuorū. Continūū autē licz potest suscipere diuisionē quantamcūq; est enī diuī-
sibile in semp diuisibilia: Et si quia nullus numerus sub centū est ita aptus ad di-
uisionē vt sexaginta. Diuidit enī in duas partes: ut in ter 20. Diuidit in quatuor
partes: vt in quater, 15. Diuidit in quinq; partes: vt in quinquies, 12. Diuidit
in sex partes: vt in sexies, 10. z ita consequēter zc. Merito ergo astronomi cal-
culantes i tabulis: suas operationes numero sexagenario frequētius perficiūt.
Ultimo hic non est ignorandū: qd Era est tēporis dignitatis bonozis vel me-
morie grā inchoati ab aliquo euo regum siue principū digno memoria vsq; in
aliud considerationis siue propositū tempus cōmoda cōnumeratio.

Tempus igit quodlibet: hoc ē Numex annoz mensū atq;
dierū a principio alicuius ere note incipientiū trāfactoz;
ad 4 3 2 et 1 per tabulas ad hoc factas reducē: siue erā
aliquam constituere. Intra q̄ cum numero annoz colle-
ctoz in tabulas deseruientes illi ere: scdm qd potes vide-
re p titulos tabularū. Et si prescise poteris numeros illoz
annoz inuenire: inuenies in directo 4 3 2 et 1 illis an-
nis equipollentia. Si nō non inuenieris prescise: accipe
numerū minorē propinquoze z 4 3 2 et 1 que inuenies in directo scribe e-
xtra ad partē eodē ordine quo sunt. Deinde residuū annoz vel minorē propin-
quoze quere vt prius in eisdem tabellis: et 4 3 2 et 1 ibi inuenta scribe extra
sub alijs: quodlibet sub suo genere. s. 4 sub quartis 3 sub tertijs zc. z iterū intra
cum residuo: si sit residuū: intrando in tabulas tam annoz collectoz qd expan-
soz quotiēs oportuerit. Et sicut cū mensū cōpletz opare i tabella mensū supioz
siue prioz si ann⁹ fuerit cois vl nō bisextil: siue inferiorz vl posteriorz si fuerit bise-
xtil sp subscribēdo eē sub alijs qd inuenies i directo: qdlibz sub suo genere: quo-
usq; totū numex ānoz z mensū tolles. Si autē restāt aliq; dies de mēse imperfecto:
quia ipsi sunt prima: scribe eos sub alijs primis. Quo facto aggrega omnia ad
inuiçē: incipiendo a primis. Et si ex aggregatione istarū ad inuiçē excrescūt. 60.
adde vnitatē in ordine secūdoz. Eodem modo si ex aggregatione secūdoz ad
inuiçē excrescunt. 60. adde similiter pro illis vnitatē in ordine tertioz. Et etiā si
aggregatione tertioz ad inuiçem excrescūt. 60. adde pro illis vnitatē in ordine
quartoꝝ. Residua vō sint in locis propzijs. Quo facto 4 3 2 et 1 que in toto
numero annoz mensū z dierū propositoz cōtinebant: tibi pueniēt. Et era quā
volebas est constituta.

Et vt res he facilius capient vt emur exemplo.
Ponaf qd cupiamus reducer e annos menses z dies qui trāstuerint a tempore
ere Chriſti note vsq; ad annū propositū siue currentē. 1492. die. 20. Junij. In-
trabo igit cum numero annoz propositoz cōpleto. s. 1491. in tabulam propriā
cōmunē annis Chriſti. sed non inuenio in linea numeri annoz collectoz. 1491.
simul: sed bene inuenio. 1000. z in directo ei⁹ inuenio 4. 1. 3. 41. 2. 27. 1. 30.
que scribo extra ad partē: scdm ordinē eoz quo ponent. z remanent anni. 491.
quos iterū in eadem tabella annoz collectoz quero: z eos non inuenio prescise

sed bene inuenio. 400. annos. 2 in directo eorū inuenio 4. 0. 3. 40. 2. 35. 1. 0 que scribo extra sub alijs quodlibet sub suo genere: videlicet 4 sub quartis 2c. et remanēt anni. 91. quos iterū in eadem tabella annoꝝ collectoꝝ quero. 2 eos iterū non inuenio pꝛescise: sed bene inuenio numeꝝ propinquoꝝ minoꝝ. s. 8. et in eorū directo inuenio 4. 0. 3. 8. 2. 7. 1. 0. quos iterū scribo extra sub alijs quodlibet sub suo genere 2c. vt supra. 2 restant anni: qui non inueniēnt in tabel la eadem annoꝝ collectoꝝ: cum illa non habeat ita paruū numerū. incipit enī a 40. Intro igif in secundam tabellam: que deseruit annis expansis Chꝛisti: 2 inue nio intentū. s. annos. 11. 2 in directo eorū inuenio 3. 1. 2. 6. 1. 57. que iterū sub alijs extra scribo: quodlibet sub suo genere 2c. Sed si forte non inuenirē propo situm ita pꝛescise: vtputa si residuū annoꝝ cum quo intrarem in hanc tabellam annoꝝ expansoꝝ essent anni. 26. intrarem primo cum annis minoribus propin quioꝝ. s. 20. 2 quod in directo eorū inueniret scriberē iterū extra sub alijs 2c. Deinde cum residuis. 6. annis iterū intrarē in eandē tabellam annoꝝ expāsoꝝ: 2 quod in directo eorū inueniret scriberē similiter extra vt supra. Sed redeam⁹ ad eram propoꝝitā nostrā: vbi remanent ex predictis annis expansis menses. 5. quos quia est annus bisextilis quero in tabella inferiori mensium Chꝛisti: 2 est Maius completus. 2 in directo eius inuenio 2. 2. 1. 31. que similiter scribam sub alijs 2c. vt supra. Et vltimo residui sunt dies. 20. qui quia sunt prima eos scri bo sub primis. Et deinde omnia ista aggrego ad inuicē: quodlibet ad suum ge nus scdm modū supra dictū 2c. 2 numerus quartoꝝ tertioꝝ secundoꝝ 2 primoꝝ qui prouenerit: est numerus quem volebamus. s. eram anni currētis. 1492. die 20. Junij reductā: ita videlz 4. 2. 3. 31. 2. 19. 1. 19. Que oīa ī operatioe supꝛa posita cernere liqꝛidissime poteris. Numerus ānoꝝ. 1492. Die. 20. Junij. cur rentiū. Numerus annoꝝ pꝛectoꝝ. 1491.

Propositio secunda.

Re alicuius ignote quarta tertia secun da 2 prima a princi pio alicuius ere ex eris in istis tabulis

positis transacta vel incipientia per

aliquam aliam eram cognitā inuenire.

Cognitū quartis tertis secundis 2

primis a principio alicuius ere note 2 propositi per primā. s. pꝛecedentē propo

sitionē: Tunc ex tabula differētiarū vnius regni ad aliud: scias differētiā inter

eram cognitā 2 incognitā: aut ecōuerso: videlicet quot 4 3 2 et 1 sint inter

eram tibi notā 2 aliam ignotā. quā differētiā serua. Deinde scies etiā vtrum

era cognitā pꝛecedat eram incognitā: aut econuerso. Quo cognito adde differē

tiam. s. 4 3 2 et 1 que sunt inter duas eras ad 4 3 2 et 1 que habes: si pꝛe

cedat era ignota. vel subtrabe eandem si subsequat. Et numerus post augmentū

vel diminutionē pueniens ostendit 4 3 2 et 1 a principio illius ere incognite

pertransita vsqꝫ ad tēpus cōsiderationis tue: vel tempus propositū. Clerbi gra

Menses. 5. Dies. 20.		1	2	3	4
Anni collecti		1000	1	41	27
Resid. collectoꝝ		400	0	40	39
Resid. min ^o coll.		80	0	8	7
Anni expansi		11		1	6
Menses		5		2	3
Dies		20			20
Era			2	31	19

19

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Tolo ere ignote. f. a tempore diluuij vsq; modo quarta tertia zc. scire p quarta
 tertia zc. transacta a tēpore ere L hristi vsq; in tēpus presens. f. ad vigesimū diē
 Junij anni currētis. 1492. que mihi sunt notā p propositionē primā. f. preceden-
 tē primo. z sunt 4. 2. 3. 31. 2. 19. 1. 19. Tūc videbo in tabula differētiarū zc.
 q̄t 4 3 2 et ī sunt inter Diluuiū z L hristū. z inuenio 4. 5. 3. 14. 2. 42. 1. 39.
 que addam ad illam quam habui: quia Diluuiū precessit L hristū. z proueniunt
 4. 7. 3. 46. 2. 1. 1. 58. Et est propositum.

Propositio tertia.

Re alicuius q̄rtis tertijs secundis z primis cognitis: numerū
 annoz mensū z dierum in eis contetoz inuenire. Et est con-
 uersum prime propositionis. Si uolueris hoc: Intra cum nu-
 mero qua toz zc. a principio alicuius: re pertransitoz in ta-
 bulam propria illi ere: que tibi per titulos patebit: uidelicet
 Quere eum numerū in quattuor ordinib⁹ numeroz sequen-
 tib⁹ ordinē primū. f. annoz collectoz. Et si eū numerū poteris
 precise inuenire: annos quos inuenieris in directo scriptos in primo ordine nu-
 meroz: sunt anni quos queris correspondentes. Si autē ea precise non inuenieris
 tunc quere etiā in eadē tabella numerū minorē propinquoze. z numerū annoz
 in directo inuentū extra scribe. Postea illa 4 3 2 et 1 quoz numerus erat mi-
 nor q̄ numerus illoz cum quibus debebas intrare: subtrahē ab illis. z cum re-
 siduo: vel cum minorē propinquozi intra iterū tabellam eandē: vel annoz expā-
 soz: in quibus poteris illū numerū vel minorē propinquoze inuenire. z semp
 numerū annoz in directo inuentoz scribe extra sub alijs prius scriptis. Deinde
 semp cum residuo totiens intra tam in tabellas annoz collectoz q̄ expansoz: z
 etiā mensū: semp subtrahēdo vt prius. Et annos z menses quos in directo eozū
 inuenieris: sub alijs annis scribe: quousq; nihil sit residui de propositis q̄rtis ter-
 tijs secundis z primis. Uel saltē si sit residuū: z sit ita parū qd non possit complere
 mensem sequentem: tunc illud residuum erit dies mensis incompleti sequentis
 menses quos per operationē inuenisti. vel erit dies primi mensis nondū cōpleti
 si nullū mensem habuisti. z qd puenit: est propositū. Sciendū qd tū in ista pro-
 positione z in precedenti: qd si annus incompletus fuerit cōis vel non bisextilis
 oportet te intrare in tabellam mensū vel superiorē vel priorē. z si fuerit bisexti-
 lis: intra in tabellam mensū inferiorē vel posteriorē. Sic enī menses in tabell
 suis duplici positione (ratione opifi. ij cogēte) intueti ere se offerēt. Cuius
 rei hoc vide exemplū. Sit Ere Diluuij numerus reducēdus in annos z mēses
 L hristi zc. iste. 4. 7. 3. 46. 2. 1. 1. 58. Sed quia querēdo istum numerū in ta-
 bula propria. f. L hristi in quattuor ordinibus numeroz post lineam numeri an-
 noz eum precise non inuenio: accipio igit numerū minorē propinquoze ei:
 hunc uidelicet 4. 6. 3. 45. 2. 50. 1. 0. cuius annos in directo sibi correspondē-
 tes scribo extra: uidelicet. 4000. Residuū ex subtractione minoris a maioris nu-
 meroz iam habitoz proueniens est iste: uidelicet 4. 1. 1. 0. 2. 11. 1. 58. Sed

querendo in tabula istū nūez eum itēz nō inueniō p̄cise: accipio ergo iterum numerū propinquiorē: hūc videlicet 4. 0. 3. 50. 2. 43. 1. 45. Cuius annos in directo sibi correspondentes iterum extra notabo: videlicet. 500. Residuū quoq̄ iterum ex subtractione minoris 28. pueniēs est hoc: videlicet 3. 9. 2. 28. 1. 13. Sed querēdo itēz nō inuenio eū vt 3. numer⁹ minor propinquior est iste 3. 8. 2. 7. 1. 0. Cui⁹ anni cor̄s̄ntes sūt. 8. Residuū iterū mō q̄ s̄ pueniēs ē h. 3. 1. 2. 20. 1. 13. Quod querendo quia non inuenio id in tabula annoꝝ collectoꝝ: sed in tabella annoꝝ expansoꝝ: non tñ p̄cise inuenio. iccirco accipio iterum numerū propinquiorē minorē: hūc videlicet 3. 1. 2. 19. 1. 8. Cuius annos correspondētes iterum noto extra: videlicet. 13. Residuū vltimo ex his subtrahēdo pueniēs: quia querēdo ipsū non inuenio in vtrisq̄ tabellis: inuenio id in tabella mensium inferioroꝝ: quia annus est bisextilis: sed non p̄cise. Minor igit̄ & propinquior est iste: videlicet 2. 2. 1. 5. Cui correspondēt menses. 4. Et ex subtractione istorum vltimo duorum restant. 5. qui sunt dies. Qui anni ita extra scripti simul additi erunt illi qui a quartis tertijs &c. illius ere continebant numero. s. 4593. Menses. 4. Dies. 5. Et hoc est propositum. **P**er istam propositionē & duas precedētes Ere cuiuscūq̄ volueris poteris habere noticiam: dum tñ aliqua ex eris hic positis sit tibi nota. Notes enī verbi ḡra cognoscere p̄ p̄mā propositionē 4 3 2 et 1 transacta a tēpore Christi vsq̄ in tempus p̄sens Per tertiā p̄o propositionē 4 3 2 et 1 a tempore Diluuij vsq̄ ad tēpus Christi. Et per presentem propositionē poteris scire annos a tempore diluuij vsq̄ in p̄sens tempus. Et est idē in omnib⁹ alijs eris &c.

Propositio

Quarta.

Prophetarū: & minutoꝝ hore: & aliarū fractionū ad minuta & alias fractiōes dierum per tabulas ad hoc factas reducere. **C**ū tibi hoc cōtigerit scire Intra tabulā cōuersionis horarū in minuta & dierū: & quere numerū horarū prophetarū in linea que intitulat Hore. & minuta que in directo inuenies scribe extra. Deinde cum numero minutoꝝ hore intra tabulam que intitulat Tabella ad sciendum minuta dierum & eoz fractiōes per minuta horarū &c. & querendo numerū minutoꝝ hore in linea numeri: & illud quod inuenies in proxima linea post lineam numeri sunt minuta dierum: & in sequenti 2 postea 3 sicut patet p̄ subscriptionē. Deinde si habes 2 hore: intra cum eis in eandem tabellam in linea numeri. & tunc illud quod inuenias in proxima linea post lineā numeri: sunt 2 dierum: & in sequenti 3 postea 4. Ultra si intras cum tertijs horarum: tunc in proxima linea sunt 3 dierum. Et ita si cum qūrtis horarū intras: tunc in proxima inuenta linea sunt 4 dierum. & sic de alijs Quo facto adde omnia ad inuicē quodlibet ad suū genus. & quod post additionē puenierit: erunt minuta & 2 & 3 et 4 dierum: hore propositis & horarū minutis secundis & tertijs equivalētia. **S**int exēpli causa hore. 14. m̄. 36. hore primo. 14. in linea numeri horarū inuē

ris inuenio in directo diē. o. m̄. 35. 7. o. Similiter inuētis minutis horarū. f. 46
 in linea numeri minutoꝝ: inuenio in directo eoz m̄. 1. 7. 30. Similiter in eisdē
 lineis numeri inuentis secundis. 45. inuenio in directo mutando denominationē
 7. 1. 3. 52. 4. 30. Que simul addita sunt m̄. dierū. 36. 7. 31. 3. 52. 4. 40. Et
 ita in ceteris. Et habes propositum.

Propositio Quinta

Inuta dierum et 7 et 3 ec. ad horas et minuta horarum ec.
 reduceret: et conuersum propositiōis precedētis. **C**ilume
 rū minutoꝝ diez: quere in linea numeri in tabula que Lon
 gersonis minutoꝝ dierū in horas et minuta horarum ec. in
 scribitur. Et numerus que inueneris in proxima linea: sunt
 hore: et in sequenti minuta horarū: sicut supra scriptio mani
 festat. Scribe ea extra. Deinde intra cum secundis dierū
 in lineam numeri in eadem tabula. et tunc quod inueneris
 in proxima linea sunt minuta horarum: et postea 7. Scribe ea sub alijs prius scri
 ptis: quodlibet sub suo genere. Deinde intra cum tertijs dierum si habes 3. et il
 lud quod inueneris in proxima linea sunt 7 horarum: deinde 3. Scribe ea sub
 alijs prius scriptis. Et sic semp mutat denominatione suprascriptiōis scdm diuer
 sos introitus. Quo facto adde omnia ad inuicem: et resultans propositū. Hec
 quia facilia sunt intellectu industrie cuiuscunq; relinquunt exempla.

Propositio Sexta.

Notam anni mensis vel diei cuiusuis: hoc est feriam: per tabu
 lam ad hoc factā inuenire. **R**eductis annis mensib⁹ die
 bus ad 4 3 7 et 7 per primā huius: Accipe ex tabula notarū
 anni scribendo ex radice id est numerum feriarū per quem
 intrabit illa era ad quā operaris: quā habes in tabella in fron
 te tabule. Deinde cū numero quatorz intra tabulam Notaz
 in linea numeri cōmunis. et numerū inuentum in directo sub
 numero tituli quatorz: scribe extra sub numero radice. Eodē modo fac de ter
 tijs secundis et primis: scribendo vnū sub alio. Postea totū adde simul. et quod
 puenit: p septē diuide. Aut aliquid erit residuū: aut nihil. Si nihil: dies sequēs
 intrabit in prima feria: hoc est dñica die. Si p̄o aliquid fuerit residuū: tunc in
 trabit per talem feriam qualis est numerus infra. 7. remanēs. Ut exempli grā
 Si uelim inuenire quarta feria sit dies. 21. Junij anni currentis. 1492. huius mē
 sis vsq; ad. 21. diem exclusiue Junij est era p primā reducta hec 4. 2. 5. 41. 7.
 19. 7. 19. Accepta radice in car nationis ex tabella: uidelicet. 7. inuenta et scripta
 Deinde cū numero quatorz ere que sunt. 2. in linea sub titulo quatorz accipio
 2. que scribe extra. Deinde cum numero tertioꝝ que sunt. 3. in linea sub titulo
 tertioꝝ inuenio. 6. que scribo sub alijs. Cū numero secundoꝝ que sunt. 19. acci